CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº CM         / 2014

“DÁ  NOME  A  LOGRADOURO

PÚBLICO QUE MENCIONA”

A Câmara Municipal de Lagoa da Prata aprova a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominada de  “RUA JOÃO-DE-BARRO” a via pública situada no

Bairro Mangabeiras, paralela à Rua Carlos Chagas, no sentido centro / bairro, nesta cidade.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Lagoa da Prata, 25 de agosto de 2014.

QUELLI CÁSSIA COUTO

Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800-0373233  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

A denominação de vias públicas deve se dar por meio de Projeto de Lei. Por isso

apresento  este  projeto  visando  dar  nome  à  via  paralela  à  Rua  Carlos  Chagas,  no  Bairro

Mangabeiras, nesta cidade.

O João-de-Barro  é  uma  ave  habilidosa,  que  constrói  seu  ninho  feito  de  barro  e

semelhante a um forno, no alto de postes, nos troncos de árvores e até mesmo nos paus dos

currais.

O ninho tem aproximadamente 30 cm de diâmetro, sua parede tem 5 cm de espessura

e normalmente é construído de barro misturado a esterco, palha e pequenos galhos.

A construção do ninho é feita pelo macho e pela fêmea, amassando pedaços de barro

com as patas e o bico, e tem um formato arredondado que é dividido em dois lugares:  a

entrada, que permite ao pássaro entrar sem ter de se abaixar e, depois de uma espécie de

divisória, o interior do ninho. O processo de construção da “casa” do João-de-Barro dura, em

média, 18 dias.

Curiosamente  o  João-de-Barro  não  utiliza  o  mesmo  ninho  por  duas  estações

seguidas, ele faz um tipo de rodízio entre alguns ninhos e, na falta de um lugar adequado para

construir um novo ninho, esta ave faz novas construções em cima ou ao lado dos antigos

ninhos.

Esta ave pode ser encontrada na Argentina, Brasil, Paraguai e Bolívia. Seu habitat

são campos sem vegetação muito alta, parques, fazendas e até em grandes centros urbanos,

onde pode fazer  seu ninho em lugares  pouco comuns como,  por  exemplo,  o encontro da

parede com a lateral de uma janela ou sobre a proteção das lâmpadas da iluminação pública.

O casal de João-de-Barro canta junto e emite um grito bem forte. Seu canto tem uma

sequência rítmica que lembra um canto festivo, este canto é emitido de forma crescente e

decrescente.

Vale ressaltar que na referida Rua será construído o Salão São Paulo Apóstolo.

Câmara Municipal de Lagoa da Prata, 25 de agosto de 2014.

QUELLI CÁSSIA COUTO

Vereadora do PPS

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800-0373233  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/